' ,, 01/O. .ocrsso !.r,. Aryl/*zz:iltíA_
fr,

t

cÂnnaRe nnurrcrpAr DE sarm qurÉRn oo uaRenuÃo - url
Rua Lucas Candelra. Ne 100,laÍdins, CEp: 65.540-0ü)
CNPJ : 07.376.031/mO1-90

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO OO4I2O22. DISPENSA
DE LtCtTAÇÃo No oo1t2o22. CONTRATANTE.
Câmara Municipal de Santa euitéria - MA, Estado
do Maranhão. CNpJ: 07.376.031/000í_í5.
CoNTMTADO. SÁNIOS ROCHA SERy/ÇOS
E/REL/, C.N.P.J no 26.267.022/00Oí-06. OBJETO:
Serviços de Dedetização e sanitizaÉo do prédio da
Cámara Municipal de Santa euitéria - MA. VALOR
CONTRATUAL: R$ 12.600,00 (doze mit e
seiscentos reais). Data da Assinatura: 24 de
fevereiro de 2022. PRAZO CONTRATUAL: 6 (Seis)
meses. Josemar dos Santos Carvalho, presidente
da Câmara Municipat Santa euitéria - MA, 24 de
Íevereiro de 2022.

ffiD,
§I,M]IRIo

ACORI'OS
Secrctâria dc Estâdo do Dsenvolvimcno Social e Outo..- 01 e Ss

ADITAMENTO
Companhia Mararhense de Gis - GASMAR.......-.......-......... 03

ADITIVOS
Secleuaria de Estado da Educjçào e Outros............................. 04

ATAS
Secretaria de Estado da Saúde e Outras...............-..................- (»

AVISOS
Sêcretaria de Estado da Saúde e Outros ............-......._............. 19

CERTIFICADOS
Secreraria de Eshdo do Espone e Lazer......-...........................29

coMUNtCAÇoES
tnÍihÍo de FaEaçào, ciàcà e Tecnologia ô Mararúâo - IEMA
€ Oubas..-.................. ............_...............29

CONCLUDENTES
Colégio Dr. Mattos Senào - Olho D,Ágru das Crmhàs - MA _.- 30

CONTR/TTOS
Secr-etaria de Estado de Governo e Outros . _ .. ......... _ ....... .... ..... 30

coNvÊNro
Secretaria de Estado da Scgurança pública

_ ...........................43
DECRf,TO

Pret'eitura Municipal de Sitio Novo do Maranhão....-.............- 43
DESPACHOS

Câmaa Municipal de São João dG Patos - M4........-..............._..,13

....................... 44
ERRATAS

SAAE - Serviço Autônomo de Água c Esgoto de Balsas - MA eC)utra........-.................. ..,._....................-_.... S1
ESTATUTO

Instiruto Educacional Diplomaçâo - 1EDI...... .. ........ .............51
TERMO DE ADESÃO

Prefeitura Municipal dc Açailândia - MA......................_......... 52TfRMo DE ANULAÇÃo
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social................... 52

TERMO DE APOSTILAMENTO
_, Companhia Maranhense de Gás - GÂSMAR._........................ 52Tf,RMos DE HoMoLoGAÇÃo

Secretaía de Estado da Saúde e Outros .._............._............._...52
TERMO DE POSSE

-
Júaranhào Parcerias - MA PÂ.........................._-.................._.........54

TERMo DE RATIFICÂçÃo
Secrctaria dc Estado dE pÍogÍamas F:stratégicos e Outros....... 54

Assinado de forma digitalpor
TEREZA RAQUEL BRTTO BEZERRA
FIALHO:45215170304

ACORDOS

SECRE,TARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Rf,sENrIÁ Do ACoRrx) DE coopERAÇÀo rÉcnrce x.
0l/2021-sEDf, S. PROCESSO N. 149702/2021§EDf,S- paRTES:
Estado do Maranhão, através da Sec.etaÍia de Estado do Desenvolvi_
mcnto Social-SEDES, inscrira no CNPJ ,ÍF n" 02.940.097/0001_4E,
e a Plefêitura Municipal de Bacabeira,MA, ioscrira no CNpJÀ{F ná

,

EDITAIS
Defensoria hiblica do Estado

ESTADO DO MARANHÃq;

ARIO OFICIA

01.611.396/0001-76, com a interveniência da Secretaria Municipal
de Assistêrciâ Social, inscrita no CNpJÂ,íF n" 01.611.396/0001-ró.
OBJETO: Constitui objeto do prescnte Acordo dc Cooperaçào Téc-
nica o cstat elecim€nto de condições pam execução dos serviços de
rsgionalização de medica complexidade, dcscrito no aÍt. 15" da NOB/
StlAS, que denn€ como responsabilidade da Gestâo Estadual no seu
inciso IV, organizar, coordcnar e prestar serviços regionalizados da
p.oteção ospccial de média e alta complexidade. de acordo com o
diagoóstico socioterritorial e os critérios pachrados na CIB e delibeÉ_
dos peto CEAS. Rf,CIJRSOS FINÁNCEIROS: O presente Acordo
nào gera obrigaçào pecuniária e nem direito a indenizações aos par_
ticipes. PRÁZO: Estc Instrumcnlo tcrá vigência até 30 de julho dc
20», a cont^\ d^ dat^ de sua assinahua, podendo ser prorrogado por
igual periodo, de comum acordo EÍrtre as panes. DATA DAASSINA-
TURÂ: São Luís (MÁ), 2? de setombro de 202t, ASSINATURAS:
Pcla SEDES: Mr(RCIO JOSÉ HONA! SER-S!,crerário dE Estado
do Desetrvolvimento Social{PF n" 2?8.48?.793-00. pela pREFf,I-
TUR : CARLA FERNÂNDA DO REGO GONÇÂLO_prefeira-
{PF n' 907.882.063-20 e LEILIAN DA SILVA CALT ET_secretií_
ria Municipal-CPF n" 852.939.1 l3-68.

RESENHÁ DO ACORDO DE COOPERAÇÁO TÉCNICA N' 02l
2021-§EDES. PROCESSO N. 149702/202r§EDES. PARTES:
Esrado do Maraúâo, através da Secrctaria de Estado do Desenvol-
vimento Sociâl-SEDES, inscrita no CNPJ,MF n. O2.94O.O911OOO|-
48, e a Pretbitura Municipal de Axixá,MA, inscrita no CNpJÀ4F n,
06.008.569/0001-80, com a intervcniência da secrctaria Municipal
de Assistência Social, inscrita no CNPJÀ4F n. t3.761.209/0001_i0.
OBJETO: Constitui objcro do presente Acordo de Cooperaçâo Téc-
nica o cstabelecimento de condições para execuçào dos serviços de
regionalizaçâo de médica complexidadc, descriro ro art. 15. da NOB/
SUAS, que define como responsabilidade da Gestào Estadual no seu
inciso IV, organizar, coordenar e prestar serviços regionalizados da
proreção especial de média e alta cornplexidado, de acordo com o
diagnóstico socioterritorial e os critérios pactuados oa CIB e dçlibera-
dos pelo CEAS. RECURSOS FINANCEIROS: O proseflre Acordo
não gera obrigâçào pecuniária e nem direitô a indedzaçôes âos pâ-r-
tícipes. PRÂZO: Este Instrumenro teá vigência ató 30 de julho rle
20r?, a conlar da dara de sua assinatura. podendo ser prorroiado por
igualperíodo, de comum acordo entre as;nrtes. DATA DAASSINA-
TURÁ: Sào Lüs{MA),27 de serembro de 2021. ASSINATURÂS:
Pela SEDES: MÁRCtO JOSÉ HONATSER-SecÍetário de Ftstado
do Desenvolvimeito Social{pF n. 278.4g?.793_00. pela pREFEt-
TURÁ: MARIÁ sÔNIÁ oLIVEIRA CAMPoS-Prcfeita-CPF n"
l2ó.487.013-20 e POLYÂNNÁ PIRES BOÂES-Seoetária Munici_
pal-CPF n" 05ó.J51.7ó3-80.

Rf,§E1\IHA DO ÁCORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N'
03/2021-SEDES. pR(rcESSO N" 1,19702/2021§EDES. pllRTES:
Esrado do Maranhão, atravcs da SecretaÍia de Estêdo do Desenvolvi-
mento Social-SEDES, inscrita no CNPJ,/IVíF n" 02.940.09?/0001_48-
e a Prefeirura Mutricipal de ( achoeüa Grande^,iA. inscrila no CNPJ/
MF n'01.612.624/0001-22. com a inteneniência da Secreraria Mu_
tricipal de Assistsncia Social, inscrita no CNPJ^,íF 0 t.612.62410001-
2.2. OBJITO: Con*itui objero do presentc Acordo dc Cooperaçào
Técnica o estabelecimento de condições para execuçào dos serviços
dc regionalizaçâo de médica complexidade. descriao no art. 15. da
NOB/SUAS, que define como responsabilidade dâ Gestâo Estadual

ANO XLVI NO 042 SÀO LUÍS, SEXTA. FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022 EDIÇÀO DE HOJE: 58 PÁGINAS

PUBLTCAçOES DE TERCETROS

D.O. PUBLICAÇÕÉ§ DE TERCEIROS

RE§ENEA. CONTRÁTO N'OO2/202I. PROC. ADM. N'OI3/
202I. PREGÁO PRESENCIAL N' M7/202I. PARTES: CONTRA.
TANTE: Câmara Municipal de Humberto de Campos-MÁ, CNPJ

12.56'7 .4l8lOOOt-O1. CONTRÂTADA: M N PRAZERES MARI-
NHO COI{ÉRCIO E SER!.rÇOS, CNPJ n" 39.974.21210001-05,

com scde na Av. dos Fmnccses, n' 36, Letra B, Loja (X, Sânto Antô-
nio. Sào Luís/MA. OBJETO: Contratação para fomecimeÍrto parcela-
do dc material de consumo, tipo: expedierte/material dc escritorio, a

fim de atender a dcmanda dos diveÍsos sctorcs da Cârnara Municipal
dc Humberto de Câmpos-MA. VALOR GLOBAL: R$ 94.829,90 (oo-
venta e quatro mil, oitocentos e ünte e nove reais e noventa centa-
vos). VÍGÊNCIA: a pârtir da data dc sua assinatur4 sncerrando-se
ern 3lll2l2o22 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRfA: Poder Legislarivo.
Exercicio 2022. Atividade: Manutetrção e Fullcionamcnto das Ativi-
dades Legislativas. Classificaçào Econômica/Natureza de Dcspesa:
3.3.90.30.00 - Material de Consumo. LEGÁIIDADE: Lei Fcdcral
n" 10.520/02, I-ei Federal n" 8.666/93 e alterações posrcriores. ÂSSl-
NATURÁS DAS PARTES: CONTMTANTE: Luis Augusto Lopes
Espindola Filho, Presidenre da Câmara Municipal. CpF 647.894.893-
53. CONTRÂTADA: Moises Naab Prazeres Marinho- Administr-à-
dor/Proprietário, CPF n' I I 2.001 .197-38.

RE§ENHA. CONTRATO N'OO3/202I. PROC. ADM. N'OI3/
2021. PREGÃO PRESENCTÀLN' OO7/202I. PARTES: CONTRA.
TANTE: CâmaÍa Municipal de Humbrrto de Campos-M_A' CNPJ
12.567.41,8/000144. CONTRATADA: T. DOS SANTO§ f,MpRE-
ENDIMENTOS, (NPl n" 36.671.'136tOOOt-39, com scde na Av_ dos
Fmnceses, n" 36, l,etrà B, Loja 04, Sanro Antônio, São Luís"/MA.
OBJETO: Conüataçào para fomccimento paÍcêlado de material de
consumo, tipo gênerus alimenticios, material de proteção individual,
limpeza,{rigiene e material descartável, a fim de atender a demanda
dos diversos selores da Câmara Municipal de Humberto de Campos-
-MÀ.. VÂLOR GLOBAL: R$ 129.128,07 (cento e vinte e rove mil,
cento e ürte e oito reâis e sete centavos). \,IGÊNCIA: a partir dâ
datâ de süa assinatrEa, €ncerraEdo-se am 3llL2/2O22 DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁruA: Poder Legislativo. Exercício 2022. AÍvidade:
ManutcDção e Funcionamento das Atividades Legislarivas. Classifi-
cação Econômica/Natureza de Despesa: 3.3.90_30.00 _ Material de
Co[surno. LEGALIDADE: Lei ]'ederrl u" 10.520/02. Lei Federal n"
8.666193 e alteraçôes posteriores. ASSINATIJ.RAS DAS PARTES:
CONTRÁTANTE: Lús Augusto Lopes Espindola Filho, presidente
da Câmara Municipal, CPF 647.894.893-53. CONTRÂIADA: Tyarle
dos Santos, Adminis&ador,/proprieuírio, CpF n" 0l 3.64,1.003-36.

CÂMARÂ MUNICIPAL DE ICATU - MA

RE§ENHA. CONTRATO N' OOU'02T. PREGÃO PRESENCIAL
N" 00Ell02l. Proc. Adm. n" O,3aO21. CONTRATANTE: Câmara
Municipal dc Icatu-MA, CNpJ 35.I80.96?/000l -87. CONTR ê.TA_
DA: L. O. SIMÔES BARBOSA EIRELI . PORTÁL DOS I,EN.
ÇÕES, CI\IPJ n" 07. t 53.25110001-55, com sede na BR 402 _ KM 100,
s/n", tado Direito, Morros-M^. OBJETO: ContrataÉo paÍa fomeci_
mento parcelado de combusúvel, tipo óleo dicsel S-10, para atendcr a
demanda das atiüdades dâ Câmara Municipal de fcanr-MA VAI,OR
g_LOIry, R$ 57.600,00 lcinquenra c sere mil e s€iscenros reâis).
WGENCIA: a panir da data de sua assinarura. fi ndando_s€ em I I de
dezemúo de 2022. DOTAÇÃO ORÇAMENT^R|A: poder Legista-
tivo. Exercício 2021. Atividâde: Maíutenção e Funcionamenro das
Atividades Legislativas- Classifi cação llconômica,Natu.eza de Des_
pesa: 3.3.90.30.00-Material de Consumo. LEGALIDADE: Lei Fede_
ral n" 10.520/02, Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posreriores. AS-
SINATURAS DAS PARTES: CONTRÁTANTE: José Aguiar Neto,
Prcsidcnte da Câmara Municipal de lcatu-MA, CpF mg.6?9-g03{j.
CONTRÂTADA : Luis Oscar Simões Ba.r.bosa, proprieüirio/Admids_
trador, CPF 269. 1 16.123-49.

CÂMARA MUNrcrpAL DE rr{ÂRAcAÇuMÉ - MA

LICITACÃO p.' 003/2022. PARTES: Câmara Municipal de Ma-
racaçumé . CMM e DISTRIBUIDORÂ ROLANDE EMPREENDI.
MENTos LmA sob CN?J n." 3 L935.340,0001-38 EsPÉCIE: Con-
trato Adminisrativo. OBJETO: Fomecimento de Equipamentos de
Informática, de intercsse da Câmara Municipal de MaracaçuméMA.
YALOR: R$ 17.120,00 (dezessete mil e cento e vinte reais). DATA
DO CONTRATO: 24 de feverciro de 2022. \"1GÊNCIA: Inicio: 24
de fcvcrciro de 2022; Término: 3l de dezembro de 2022. FONTES
DE RECURSOSI ORGÃO: OI PODER LEGISLATTVO. UNIDA.
DE: OI CAM^RÂ MUNICIPAL DE MÀRÀCAçIJMÉ. PROJETO/
ATIVIDADE: 0l .031.000 t. 1001.0000. ELEMENTO DE DESPÊSA:
4.4.90.52,00 _ EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
STGNATÁRIOS: Sr ALTf,NOR GOMES DA SILVA . PTESidCNTC

da CMM, pcla CONTRATAIITE e o Sr LEANDRO BALBY DE
OLMIRÂ ROCHA - I,ropricÍário, pela CONTRÂTADA. Mara-
caçumé (MA), 24 de fevereiro de 2022.

fcir*lnno MUNtcrpAL DE sANTA eulrÉRtÂ Doí UARÂNHÂo

CONTRATO N" OM/2022 SANTA QUÍTÉRIA DO MARANHÀO.
Dispensa de Liciração n" OOI lZO22-CpL. proccsso Adrninistrarivo
n' 4803 I 0l 0./2022. CONTRATÂNTE: Câmara Municipal de Santa
Quiié.ia do Maranhào- MA. CONTRÁTADA: SANTOS ROCHÁ
SERVIÇOS EIRELI, C,N.P.J n" 26.267.02210001{6 Objero: pÍesta-

çâo de §crviço de Dederizâção e sarirização do prcdio da CâÍnara
Municipal de Santa Quitêria. VALOR: R$ 12.600,00( doze mil e seis_
ceotos reais), DOTAÇÀO: 0l- poder Lcgislarivo; 01. 0l _ Câmara
Municipal dc Santa QuiGria; 01.01. 00 _ Câmara Municipal de Sanra
Quitéria;01.031.0002.4002.0000 - Manur. e Funcionamento da Câ-
mara Municipal 3.3.90.40.81 Outros Serviços de terceiro _ pessoa
JÚidiCA. VIGÉNCIA: 24108/2O22. FUNDAMENTO LEGAL: LCi
Federdl n" 8.666/1993. DAT/I DA ASSINATIJRA:24102t2022. Stc_
NAIARIOS: Sr Jôsemar dos Santos Carvâlho, presidente da Câmara
Muricipal e Sra Francisco das Chagas Santos Rocha cmprcsário da
SANTOS ROCHÂ SERVIÇOS EIRELI. Santa euitérit do MaÉ_
úâoÀzÍA. 24 de fevereio dE 2022-----2

CAMARA MUNICIPAL DE SÀO JOÃO DOS
PATOS - MA

EXTRÂTO DE CONTRAIO N' OTO2OOI/2022 _ PROCESSO AD-
MINISTRÁITVO N" OII2OOI/202I, PREGÀO ELETRÔNICO N"
0l/2021, PÂRTES: Câmara Municipal de São Joào dos paros _MA e I.
S. COELHO RÍBEIRO & ClA LmA CNPJ n" t 5.0c r . t 4 t/0001 _14.
OBJETO: FORMCIMENTO DE COMBUSTiVEL (GASOLINAI
PARA A CÂMARÁ MTMCIPAT DE SÀO JOÀO rJóí P;iôS T
MA, VIGENCIA: 07 /0212022 a 3t 2t2022. VALOR DO CONTRA-
TO:,R-$ 36400,00 (Trinta e seis mil quatrocentos reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÂRIA: IINIDADE GESTOP-A,: 0t0t Câmara Munici_
pal, PROJETO/ATTVIDADE:0t 0310001 200t 0000 Manurenção da
câmara Municipal, GLASSIFICAÇÀo ECONoMICA: 3.3.9039.00
- OutÍos serviços de tcrceiros pessoa Juridica 0 I 00000000 _ Recurso
OÍdinririo. Sâo João dos Paros - MA, 07 de Íàvereiro de 2022. !-ran_
cisco James Bâibosa Lima - prcsidente da Cámâra.

EXTRIITO DE CONTRATO N" I4O2OO2I202: _ PROC-ESSO AD.
MINISTRÂIIVO N" OII2OO2/202I, PREGÂO ELETRÔNICO N'
072021, PARTES: Câmara Municipal de São Joâo dos patos -MÀ e
R. G. PONCION CNPJ n" t9.675.?8 t/000 t-42, OBJETO: FORNE-
CIMENTO

^DE
MAIÉRIAS DE EXPEDIENTE E INFORMÁTIC;

pARÂ A CÂMARA MLrNlcrp^r_ DE sÀo JoÃo ooi paiài -MA, MGENCIA:21/o2/2o22
^

3t
^2t2022.

VALOR DO CONTRA-
TO: R$ 107.837,91 (Cento e sete mil oitocentos e trinta e sete reais e

{9 PROCESSO ,o22-

FoLHA Oq <
ur taoc*so bu,.Ml4a)L

r, rÊtlC.A

,f
, ,

Rua Lucas Candeira. Ns 100, Jardlns, CEP:65.54G0fi)
CNPJ : 07.176.03t10001-90

ORDEM DE FORNECIMENTO

D|SPENSA DE LICITAçÃO No. 00112022

À

SANTOS ROCHA SERVIÇOS ElRELl, C.N.P.J no 26.267.02210001-06, situada
na Rua 21 de abril, No 331-A, Centro, Chapadinha - MA.

Autorizamos V.Sa, a iniciar o fornecimento, referente a presente

dispensa de licitação que tem por OBJETO: SERVIÇOS DE DEDETIZAçÃO e
SAN|IZAÇÃO DO PREDTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA
DO MARANHÃO- MAMA, Referente ao Contrato No oo1l2o22.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Santa Quitéria do

Maranhão-MA, Estado do Maranhão . Em 24 de fevereiro de 2022.

Josemar dos Santos Carvalho
Presidente

roLHA 014
N, PRocESSómo l/Qntz

auae,cd 1§'
cÂruann MUNtclpAt DE serun eurÉnta oo uanaltuÃo - rvtl

Rua Lucâs candeiÍa. Ne 100, JaÍdins, CEP: 65.54$000
CNPJ: 07.376.031/m01-90

EXTRATO DE RATIFICAçÃO DE DISPEilSA DE

LtctTAÇÃo No 00í/202zcPL.

A Comissáo de LicitaÉo da Câmara
Municipal de Santa Quitéria do Maranháo- MA, em

cumprimento à ratificaçáo procedida pelo Sr

Josemar dos Santos Carvalho, Presidente Da

Câmara Municipal , faz publicar o eírato resumido
do processo de dispensa de licitaçáo a seguir:

Objeto: PrestaÉo de Serviço PrestaÉo de Serviço
de DedetizaÉo e sanitizaçáo do prédio da Cámara
Municipal de Santa Quitéria. Contratado: SANTOS
ROCHA SERVIÇOS ElRELl, C.N.P.J no

26.267.02210001-06, VALOR: R$ 12.600,00( doze

mil e seiscentos reais).Fundamento Legal. Art.24,
inciso ll da Lei no 8.666/93, Decreto no 9.412, de 18

de junho de 2018 e suas aheraçôes posteriores.

Declaraçáo de Dispensa de Licitaçáo No

oo1l2o22lcPl, emitida pela Comissáo de Licitaçáo
e ratificado pelo Sr Josemar dos Santos Carvalho,
Presidente da Câmara Municipal de Santa Quitéria
do Maranháo/MA, 24 de fevereiro de 2022.

CONTRATO NO OO4I2O22 SANTA QU|TÉRIA DO
MARANHÃO. Dispensa de Licitaçâo no OO1\2O22-
CPL. Processo Administrativo no 48O31O1 0.12022.
CONTMTANTE: Câmara Municipal de Santa
Quitéria do Maranháo- MA. CONTRATADA:
SANTOS ROCHA SERVIÇOS EIRELI, C.N.P.J NO

26.267 .o22lOOO1 -06 Objeto: Prestação de Serviço
de Dedetizaçáo e sanitizaçáo do prédio da Câmara
Municipal de Santa Quitéria. VALOR: R$ 12.600,00(
doze mil e seiscentos reais), DOTAÇÂO: 01- Poder
Legislativo; 01. 01 - Câmara Municipal de Santa
Quitéria; 0í.0í. 00 - Câmara Municipal de Santa
Quitéria; 01.03"1.0002.4002.0000 - Manut. e
Funcionamento da Câmara Municipal 3.3.90.40.81
Outros Serviços de terceiro - Pessoa Jurídica.
VIGÊNCIA: 24t0812o22. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei Federal no 8.666/1993. DATA DA
ASSINATURA: 2410212022. SIGNATÁRIOS: ST

Josemar dos Santos CaÍvalho, Presidênte da
Câmara Municipal e Sra Francisco das Chagas
Santos Rocha empresário da SANTOS ROCHA
SERVIÇOS ElRELl. Santa Quitéria do
Maranháo/MA. 24 de fevereiro de 2022.